学校法人昭和大学 臨床研究審査委員会（2025 年 3 月 5 日） 議事録概要

開催日時 2025 年 3 月 5 日（水） 18：00～18：55

開催場所 昭和大学 旗の台キャンパス 1 号館 5 階東会議室（テレビ会議にて開催）

出席委員
泉﨑雅彦、吉田 仁、井上永介、諸川由実代、木田圭亮、渡邊 徹、柏熊留里子、

平沼直人、松浪京子、内田朝子

議題及び

審議結果を

含む主な

議論の概要

【議事】

1. 学校法人昭和大学臨床研究審査委員会（2025 年 2 月 5 日開催）議事録（案）の

確認

学校法人昭和大学臨床研究審査委員会（2025 年 2 月 5 日開催）議事録（案）を

確認し、承認された。

2. 審査事項

(1) 継続審査

「フレイル・プレフレイルを伴うCOPD 患者に対する人参養栄湯の多施設共同

プラセボ対照二重盲検比較試験」

審議の結果：継続審査

(2) 定期報告

「コーンビームCTを用いた上気道評価による、閉塞性睡眠時無呼吸に対する

口腔内装置治療の効果予測に関する検討」

審議の結果：承認

(3) 定期報告

「オトガイ下非侵襲性持続電気刺激は鎮静下の上気道閉塞性を低下できるか？」

審議の結果：承認

(4) 変更申請

「がん免疫療法耐性固形がんに対する高食物繊維摂取下での免疫チェック

ポイント阻害剤の有効性の検証」

審議の結果：承認

(5) 定期報告

「がん免疫療法耐性固形がんに対する高食物繊維摂取下での免疫チェック

ポイント阻害剤の有効性の検証」

審議の結果：承認

3. その他

(1) 簡便審査の報告について（報告事項）

「オトガイ下非侵襲性持続電気刺激は鎮静下の上気道閉塞性を低下できるか？」

結果：承認

(2) 事前確認不要事項の報告について（報告事項）

「WJOG18123B アロマターゼ阻害薬による手指の関節痛またはこわばりに対する

エクオール含有食品の有効性を検討するプラセボ対照ランダム化試験

（SAKURA）」

結果：承認

  「脊髄性筋萎縮症患者に対するリスジプラム治療と HAL によるロボットリハビリ

テーションとの複合療法の有効性および安全性に関する特定臨床研究

（HARMONY-SMA）」

結果：承認

(3) 令和 6 年度厚生労働省認定臨床研究審査委員会質向上プログラムの評価結果の

報告について
  令和 6 年度厚生労働省認定臨床研究審査委員会質向上プログラムの評価結果につ

いて、事務局より説明がなされた。

特記事項